Quid mihi et tibi ē mulier. Aug. In his non negat matrē vt he retici dicunt; nec inhonorat eam qui pārētes honorare p̄cepit; sed illa exigē te-miraculum facturus nō agnoscit ea z̄ quasi. d. Ex eo q̄ genuisti nō oport hoc agnoscam aut te pēndes in cruce cū vt filius curā tuū discipulo p̄mittā sed nondum venit hora mea; i. oportunitas. q̄ nō debet esse passio nisi p̄dicato euāgeliō nisi virtute deitatis ostensa mundo; tūc erit hora; nou necessitatis vt heretici calumnian tur sed voluntatis. vñ. Potestatē b.p.a.m. z.i.s.c. Non enim an actor tempoz fato rēpos regie.

Chana galilez. Id ē zelus transmigratio nis ibi nuptie; quia hi sunt digni christo qui ferore tenuoris de vitiis ad virtutes; de terra ad celos transmigrant. Vater ibi cui v̄tens thalamus fuit de quo sponsus p̄cessit. Vocatus ē autem ihesus desiderio p̄cedenti um patruz et discipuli ut ministri. In nuptiis vñ defecit; quia sensus legis p̄ carnalē ex positionez pharizeoz a sua prisca virtute ce perat p̄ficerere. Sed xps aquā in vñuz pñertit dum q̄ carnalia videbantur spūlia ostendit; et supficiem litterez plenā virtute celesti ui deri fecit. Christus enim in p̄phetis nondum manifestatus; quasi vñum in aqua latuit; sed cū apuit eis sensum vt intelligerent scripturas; ipsos vi no iēbūt et mētes a carne alienauit. Scriptura sūt lex et p̄phetez et psalmi hec omnes secundū litterā aqua insipida; secundū spiritū vñum sunt. Sec ydrie sex etates; quarū nulli tñstūt p̄pheta. Incepit enim ab exordio mundi. Et est prima etas ab adā vñz ad noe. Secunda vñz ad abraā. Tercia vñz ad dāvid. Quarta vñz ad transmigrationē babilonis. Quinta vñz ad iohannem baptistam. Sexta vñz ad finē mundi. In his ergo etiab̄ erant ydrie; i. corda hominū recepta scripturarū dei parata; posita in exemplū viuendi et credendi; lapidea; i. fortia in christo lapide; secundū purificationē indeoz; i. quia illi populo indeoz lex data ē; gratia p̄ christum omnibꝫ facta est. Videamus q̄ in singulis etatibꝫ quasi ydrijs aqua fuerit; et quomō in vñum mutat. In prima abel a fratre occidit; et hic p̄gam ille laudem accipit. In hoc si quis innocentia abel sequit̄ et malitiam ebam fugit; aquā abluentē et reficiēt̄ bilit. Si vero in eodē christum a iudeis occisum intelligit; de aqua vñum bibit; sic in alijs omnibꝫ huic etatis. In sech da noī archa; ppter iusticiā saluat. Undū diluvio perit. Si quis hoc exemplo a vīcijs se corrigit; aquā salutare bibit; sed si in archa; ecclēsā que cuncta animalia; i. omnes gentes recipit in aqua baptismū; intelligit et cetera huicmodi; vñum bibit. In tercia; abraā obediens; p̄ filio offert arictem. q̄ hic discit obediētā; bibit de tercia ydria aquā; si quis in ysac deitatis; in ariete christi carnē intelligit; vñum bibit. In quarta; dāvid humilis regnat. Saul supbus abiicit; in hoc si quis discit humiliari; aquāz bibit; si regnum christi intelligit; vñum bibit. In quinta peccans populis captiuitat; post rediuit; hinc si quis discit penitētā corrigi; aquā bibit. Si quis de captiuitate peccati; populū dei p̄ ihesum liberari intelligit; vñum bibit. In sexta christus circuncidit; offert. In quo si quis discit suis sacramētis subiici sicut christus ille a quā bibit. Si in vera octava; depositionē totius mortalitatis et iatrationem ad deum intelligit; vñum bibit.

Ihesu ad eum. vñum non habent Aug. quid ē p̄mune deitati mee et tibi matrē secundū carnem
Et dicit ei ihesus. **Quid mihi et tibi ē sexus?** i. oportunitas ostendit
Homo primum bonū vñuz ponit sūt naturā quā ex te habeo; sed ostenta diuina p̄ mira
et cum inebriati fuerint: tūc id q̄d tñz et oīm bonū et si in figuris quasi in aqua oc
etiam in chana galilez. et tñz autē au
signoz ihesus in chana galilez. et
Et impleuerunt eas slatētē deitatis
vñz ad summū: et dicit eis ihesus derūt in eum discipuli eius: Post
Vñz ad summū: et dicit eis ihesus villa pulcherrima vel ager cōsolationis
et tulerūt: Ut aut gustauit architri hec descendit capernaum ipse et
clinus aquā vñuz factam et nō scie cognati magis fratres q̄ discipuli qui nō frēs
bat, vnde esset; ministri autē sciebat mater eius et fratres ei et discipu
- li eius et ibi manserunt nō multis
diebus. Et p̄pe erat pascha iudeo diebus. Et docet nos servare instituta illius ecclesie
ad quā venimus; si nō fuerit cōtra fidem ad quā venimus; si nō fuerit cōtra fidem
rum et ascēdit hierosolimā ihesus. et in sacrificiis offeretur; et erat auraria sacer
et inenit i templo vendētes boues et dotum.
oues et columbas. et numularios et in sacrificiis offeretur; et
et inenit i templo vendētes boues et qñ post resurrectionē
oues et columbas. et numularios apuit illis sensum ut i
et inenit i templo vendētes boues et telligerent scripturas.
et inenit i templo vendētes oues et columbas. et numularios

Binas vel ternas Aug. Estimantis ē hoc dicere vt ipsas diceret binas quas et ternas. Sunt ergo tria mensuræ in scripturis; dum pater et filius nominat; et sp̄us qui necessario ē omnis patri et filio intelligit; vt omnia in sapietia fecisti dñe; i. in filio; et ego et pater vnum sumus. Terme; dum nominato spiritu trinitas manifestius intelligit; vt verbo domini q̄d firma ti sunt et s.o.e.o.v.e. et baptizat̄es in nomine p̄ f. et s.s.a. Altera bine vel terne mensuræ sunt oēs gētes ad q̄s p̄tinēt scripte; bine; ppter sp̄utū et circuacionē. Ipse etiā trinē; a trib⁹ filiis noe disseminate.

Et impleuerūt Q̄ iussu eius imple sunt ydrie; significat q̄ etiā illa scriptura a domino ē sed dñ in ea sub velamē; id est; ad operatione littere latet christus sapit aquā in lipidam. **Cuz** autē afer velamē; ē vñum inebriās; potuit quidē vacuas iplere vno q̄ cūcta creat ex nihilo; et maluit de aqua vñum facere vt doceret se nō soluere legē sed iplere nec in euāgeliō alia facere vel docere q̄d q̄ p̄p̄tia p̄dit. **Cuz autē gustauit** Tricliniū; i. tres ordines discipulentium altitudine distantes iter se i. doctores; p̄tinentes pingati. Architri aliq̄s legispitus; q̄ bibit spirituale sensum legis. Unde sp̄ualem sensum in scripturis aperire discipulis ē aḡ in vñum querere; vt qñ post resurrectionē apuit illis sensum ut i

Aquā vñuz factā. Jero. Per aquā baptismus iohis; p̄ vñum p̄silio christi. vñ et vñu p̄p̄tēt architri. i. iohi q̄ an bibit passionē q̄ xps. **Hoc fecit initiuū zc.** Jero. In initio signoz q̄ mortalibus erat daturus; aquā vertit in vñu; sicut iam mortalibus discipulis apuit sensum vt in lege et p̄p̄tēt intelligeret christi; ita carnales mētes prius sapientē imbut; postea resuscitatos maiori gloria p̄pleturus. **Post hec zc.** Post initiuū signoz te vño subdit aliud indicū dimic maiestatis in electione vendentū te templo. **Typice.** Filius tēi vt humilis; descēdit capernaū; i. in mundū secundū q̄ habet matrē et fratres. **Et prope erat zc.** Pascha agim; dum a vīcijs a virtutes transm̄ ad hoc ihesus venit; dñ ecclesiā quotidie visitat et actus cuīs p̄siderat et eos ejicit q̄ inter sanctos; vel facte bona vel apte mala faciunt. Per boues q̄ arant p̄dicatores doctrine celestis significantur; hos vendunt qui nō amore dei vel sed p̄ questu tpali p̄dicant. Dues innocētēs sua vellera vestiendis p̄bent; p̄ bas signant opa misericordie et pietatis q̄ vēdunt; dum p̄ bñana laude gerunt; spiritus vt columba apparet; vñ p̄ columbam sp̄us accipit; q̄ vēdunt simoniaci; Quimmos dant mutuo in ecclesia q̄ nō simulante celestibꝫ sed apte terrenis seruit; bi omēs ejicunt de pte sortis sanctoz; qui vel facte bona vel apte mala faciunt; et funiculus peccato p̄ mō flagellant ad correctionem; qui si in correcti p̄manserit; in fine ligabunt. Dues quoq̄ et boues ejicunt; q̄ talium vita et doctrinā offēdit reprobā. Et mensas subnētit; q̄ in seip̄e res quas d̄ixerūt; destruunt.

Et ascēdit zc. Si ipse qui tedit decreta dei custodit; docet quāta cura boibus debet esse vacare orationibꝫ et dei sollēnitatibus. Bis legit ad pascha ascēdit; semel primo anno p̄dicationis; nōdum in carcērato iohan ne; vnde hic agit. Secundo cū ad passionem iret; et in vñroq̄ vendētes eicit de templo.

Et inuenit in templo. Si in figurali templo qđ ē domus orationis dñbile negotiacionē q̄ honesta putat cū sit de his q̄ in templo offerunt;

Jobannes

C. III.

quantomagis phibet potationes & cetera graniora.
De funiculis. Funiculi quibus ejiciuntur sunt incrementa actionum malorum
vnde clavis. ve qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis. Et salomon.

Funiculus peccator suo quisque pstringitur.

Qui columbas. Non solum vendentes columbas sed etiam alii domum dei

faciunt domum negationis. i. omnes qui querunt que sua sunt. non quod ihesu christi

Zelus domus tecum. Bonus zelus est fervor animi. quo mens abiecta

humano timore. p de

fensione veritatis accedit. ab eo p meditur
dicitur. qd est pna qd videtur
corrigere satagit. si ne

quit tolerare gemit.

Quod signum ostendis. Quia signum queritur quare solita cō

merita te templo eicit? z ait. Soluite. quasi.

Quia hoc templum significat templum corporis

in quo nulla est macula & merito hoc figurale

purgio. qd illud ab homine morte soluit diuinum po-

tentia suscitare quo.

Solute templum. Qd te p pno corpore

qd est templum dei dicit ihesus. Excitabo illud

z. Judei non intellexerant. Liceat ignorantes

divinitus respondent dicentes. Quadraginta

sex annis edificatum est. qd non venit lapidi. b

hominis suscitatio. Naz

ixi. diebus corpus christi vi cuiuslibet hominis

in ventre matris organis. b testum a iudeo

de morte die tertio suscitatus. Qd ecce dictum nec apli intellexerant. do-

nec die tertio suscitatus eis agnitus. b qd intelligere

re non poterat. patienter tolerabant quisque spu

santo rebatur. refar

rexit eum viderunt. Unde exemplum accipi

mus ut qd intelligimus. supbiendo ne amittamus. qdqz intelligere

subito non valens. vultu pedentes ne despiciamus. b humilius expectemus

orantes ac exercentes mentes nostras donec intelligamus. Nam is sermo

num dei p prophetarum mos est. vt que videntur in eis nobis apta. clausa latentie

ne cito intellecta lactantia generaret. et exercitio acquisita. corrigendo tele-

clarerat. Nam carnali sensu claudunt. spu aliter aut laboranti et diligenter at-

tendenti dant. vt ne margarite pycide sint ante porcos ne pculcent.

Dixerunt ergo. Carnales carnaliter sapiebat. ille spu aliter loquebat.

qd euangelista nobis apit. ille autem dicebat de te. c. s.

Quadraginta est. Anachore greci oriens. v. occidet artos septem

trio. Vellit enim meritorum. Primum littere horum. iiii. nominum. i. alpha. delta.

Item alpha mi. continentur in nomine qd est obis terrarum. et alpha significat

vnum. delta. iiii. Item alpha. vnu. my. xl. et sunt simul. cl. vi.

Edificatum est. Aug. Edificatio salomonis. vii. annis perfecta est. regedi-

catio sub zorobabel impedientibus inimicis. xlvi. annis. Hic numerus pruenie-

psitioni dominici corporis. qd ut dicunt physici. tot diebus forma humani cor-

poris perficit. Hic numerus in litteris adeq. inuenit. cuius nomen ex quatuor

primis litteris climatu pstat. que littere significat adam dispersum p qua-

tuo. ptes mudi in filiis suis. Hoc numero corpus christi qd est ex adam. te-

quo dicitur. Soluite templum hoc. sicut et illi dicit. terra es et in terra ibis in

vtero matris edificat. vt significet illi adam qui dispersus erat. colligendum esse te illi qui tuus pribus in unum corpus christi qd est ecclesia. unde de electos esse congregandos a quatuor ventis.

Cum esset hiero. Commentus adibat ut verbis et signis plures con-

uerteret et qd aliqui solis signis moti credebat in eum. vere quidem sed tamen ita ut possent postea in passione eius scandalizari. et quia nondum erant renati ex

aqua et spiritu. non erat

digni quibus se crederet

ibelius et familiariter co-

habitaret. Siebat ei

quid esset in illis. meli-

us qd ipse homo de se.

Hec fides conuenit ca-

thecumini qui credunt

in eum. sed quia non

sunt renati. non credit

eis p munio corporis et

sanguinis christi. de ta-

libus erat nicodemus

qui credens dicit eum

a deo venisse propter

signa que viderat. sed

nondum renatus erat

et ideo nocte venit non

die. qd nondum illumina-

tus celesti lumine.

C. III.

Cum esset hiero. Autem scilicet ihesus. C. cur

autem esset hierosolimis in pascha i-

die festo. multi crediderunt in no-

te. scilicet ppter signa

eius videntes signa eius que facie-

ntur. qd essent aliquid facturi nolenti qui ha-

bet potestate ponendi animam suam. Et. sed qd occul-

ta in eius nouitate. scilicet eos non firmiter credere-

bat. Ipse autem ihesus non credebat

semetipm eis. eo qd ipse nosset om-

nia nostra et a nullo quicquam accipit cum scilicet de homine qd non ipse homo de se

nes. et quia opus ei non erat ut quis

testimonium p haberet de homine.

Ipse enim sciebat quid esset in ho-

mine.

C. III.

Cum esset hiero. Autem scilicet ihesus. C. cur

autem esset hierosolimis in pascha i-

die festo. multi crediderunt in no-

te. scilicet ppter signa

eius videntes signa eius que facie-

ntur. qd essent aliquid facturi nolenti qui ha-

bet potestate ponendi animam suam. Et. sed qd occul-

ta in eius nouitate. scilicet eos non firmiter credere-

bat. Ipse autem ihesus non credebat

semetipm eis. eo qd ipse nosset om-

nia nostra et a nullo quicquam accipit cum scilicet de homine qd non ipse homo de se

nes. et quia opus ei non erat ut quis

testimonium p haberet de homine.

Ipse enim sciebat quid esset in ho-

mine.

Cum esset hiero. Autem scilicet ihesus. C. cur

autem esset hierosolimis in pascha i-

die festo. multi crediderunt in no-

te. scilicet ppter signa

eius videntes signa eius que facie-

ntur. qd essent aliquid facturi nolenti qui ha-

bet potestate ponendi animam suam. Et. sed qd occul-

ta in eius nouitate. scilicet eos non firmiter credere-

bat. Ipse autem ihesus non credebat

semetipm eis. eo qd ipse nosset om-

nia nostra et a nullo quicquam accipit cum scilicet de homine qd non ipse homo de se

nes. et quia opus ei non erat ut quis

testimonium p haberet de homine.

Ipse enim sciebat quid esset in ho-

mine.

Cum esset hiero. Autem scilicet ihesus. C. cur

autem esset hierosolimis in pascha i-

die festo. multi crediderunt in no-

te. scilicet ppter signa

eius videntes signa eius que facie-

ntur. qd essent aliquid facturi nolenti qui ha-

bet potestate ponendi animam suam. Et. sed qd occul-

ta in eius nouitate. scilicet eos non firmiter credere-

bat. Ipse autem ihesus non credebat

semetipm eis. eo qd ipse nosset om-

nia nostra et a nullo quicquam accipit cum scilicet de homine qd non ipse homo de se

nes. et quia opus ei non erat ut quis

testimonium p haberet de homine.

Ipse enim sciebat quid esset in ho-

mine.

Cum esset hiero. Autem scilicet ihesus. C. cur

autem esset hierosolimis in pascha i-

die festo. multi crediderunt in no-

te. scilicet ppter signa

eius videntes signa eius que facie-

ntur. qd essent aliquid facturi nolenti qui ha-

bet potestate ponendi animam suam. Et. sed qd occul-

ta in eius nouitate. scilicet eos non firmiter credere-

bat. Ipse autem ihesus non credebat

semetipm eis. eo qd ipse nosset om-

nia nostra et a nullo quicquam accipit cum scilicet de homine qd non ipse homo de se

nes. et quia opus ei non erat ut quis

testimonium p haberet de homine.

Ipse enim sciebat quid esset in ho-

mine.

Cum esset hiero. Autem scilicet ihesus. C. cur

autem esset hierosolimis in pascha i-

die festo. multi crediderunt in no-

te. scilicet ppter signa

eius videntes signa eius que facie-

ntur. qd essent aliquid facturi nolenti qui ha-

Nisi quis. Necessariū ē visibile sacramētū qđ ad ablutionē visibilis corporis. sicut ē necessaria doctrina īvisibilis fidei ad sanctificationē aīc īvisibilis.

Ex aqua et spiritu. Ex aqua visibili sacramēto. et spiritu īvisibili ī intellectu vt simboli baptismi visibiliter accipiat. et spiritualē intellectum ipsius simboli pficiat. Vnde ex aqua visibili et spiritu sancto.

Quod natū. Hanc spiritualē natūritatē distinguit a carnali dicens qđ natū est xc.

Et carne. Id est

ex primo homine p carnis successionē; carnales ē. Nomine carnis. non solū carnem b̄ totū carnalē hominem significat. sic ecōtra totus homo spūalis. aīa z corpe spūs dicit.

Et qđ natū ē ex spiriu. spūs ē. Verbo et sacramento spiritū īvisibiliter ad est. quo natus ex adā ad mortē nascit. filius dei ad vitā. qui nō tā tum spūalis dicit. sed spiritū. qđ sicut substātia spūs est īvisibilis ita īvisibiliter p visibili le sacramētū efficitur dei filius.

Spiritus ē. Nō autē mireris si sic natū dico spiriti. qđ sicut spūs ubi vult spirat et nescis vñ. venit aut quo vadat. sic ē omnis qui natū ē ex spiritu.

Spiritus vbi. Quia in potestate habet cuius cor illustrat. Vocē ei⁹ audis in scripturis. vel dum loquitur aliqua plenus spiritu. que et si audis nescis vnde venit. i. qđ modo cor illius intravit vel quomō redierit quia natura eius ē īvisibilis. sic ē omnis qui natus ē ex spūlante. qđ ipse īvisibiliter agere spiritu. cipit esse qđ non erat. ita ut infidelis nesciat vnde veniat et quo vadat. i. qua gratia venit in adoptionem filij et vadit in regnum dei. qđ quia incognita sunt carnali: item qđ quomō possunt h. f. nō habēs spūalem intellectū in littera legis impossibile putat qđ de natūrā p spūm. vñ redarguit a dño. Tu es magister xc.

Et vocē eius xc. Vox spiritus ē vox christi. quā audiuit nicodemus. sed qđ nondum ē natus de spiritu nescit vnde veniat aut quo vadat. i. quā occasione velit nasci hominē in spiritu. aut quo vadat. i. ad quā pfectioē ducat ipsum nascētē ex se. Nam qui ex eo nascit. vñus cū ipso spiritū per gratiā efficit. sicut etiā ipse spūs vñus ē p naturā.

Tu es magister in is. Non insultat ei ut supior eo habeat qui omnibus pfect. led quia vult eum nasci ex spiritu qđ nequit nisi humiliat. tumidum ex magisterio humiliat. qđ. Supbus princeps. nil nosti. humiliare vt ille qui seipsum exinanit et natus ē ex spiritu. scies qđ mō nescis.

Qd scimus lo. Id ē. qđ ipse ē scītia. locutio et sermo patris. et qđ vñdimus testamur. qđ ipse vñlo et verum testimonium et veritas patris. Qd plurilater: mysterium trinitatis innuit.

Si terrena dixi. Aug. Et qđ nō accipitis terrena. quomō potestis cogere celestia. i. celestē spiritus natūritatē. cū nō solum nō creditis. b̄ nec intellegatis terrena. qđ te templo corporis mei qđ te terra accepi dixi a vobis solue-

do: a me suscitando.

Et nemo ascēdit. Postqđ increpauit et ad humilitatē invitauit. qđ iste diligenter his qđ audiuit attendit. instruit abhuc de celestib⁹ et terrenis. Celestis ē eius ascensio ad vitā terrena eius exaltatio in cruce ad mortem: quasi intellige celestia qđ nō carnales et idem intellige de ascensione. Renati enim spūaliter ascēdent in celum. sed nō nisi sint membra coherētia illi qui in vna glosa ē homo et dei filius. vt sciat iste nullū ex se sed p christum posse ascēdere. Et ideo non dicit homines ascēdere. sed filium hominis totū cum corpe. qui se cunctū deitatem descēdit de celo. et ē in celo nō secundū qđ ē homo.

Et quia hec ascensio nō potest esse nisi redēptis p passionem ideo subdit.]

Nisi qui desēdit. Hoc panet ad secundū natūritatem in spiritu qđ nemo in christo ad patrem ascēdit nisi qui ex spiriti nascit. Nemo saluat p mortem christi. nisi qui ex spiriti nascit. Nemo nascit ex spiriti nisi in morte christi. Ecum dicit filius hominis. dat nobis certitudinem ascēden di cū filii hominum sumus.

Et sicut moyses Supponit de morte sua qđ ē origo et causa habendi p̄dicta in cuius fide eum instruit. et qđ carnalis erat et nō in lege ideo quandam legis p̄te addidit. quā ostendit esse figuraz et mortis sue significatiūm et etiā sic pateat de alijs p̄tib⁹ legis p̄fint in figura. Et quia mors intelligit p̄ serpē tem. et christus mortuus serpens dicit. quē qui fide intuetur liberatur sic intuitu illi⁹ in figura ab ignitis serpentibus liberant qui significant in cetera vicorū.

Ita exaltari z. Magistrum legis ad significationē legis inuitat. et qđ dixerat de filio bone hoc solum putet nicodemus. subdit eundem etiam esse filium dei d. Sic enim tens.

Sic enim xc. Ap̄it causam humanę salutis. s. dilectionē dei patris. et quo oīs restauratio ē p̄ filium suum in spūlante.

Mundum. Colim̄os grecē qđ latine mūdus interpretat. ornatū dicitur. Per mundū ligat̄ humana natura significat. nō qđ secundū corpus et quattuor elemētū p̄st. sed qđ secundū animā adeo ē ornata et ad ymaginē dei ē facta. quā ad hoc diligit tens ut ea eternā faciat.

Cit filium Sece idem dicit de filio dei qđ supra de filio hominis. et per quem in deitatem p̄dicti sumus. p̄pende in hōe restaurēmur.

Cit iudicet xc. Nondū apparuit indicū. sed iam factū ē iudicū. Non ut dominus qui sunt eius. Nihil enim alius ē indicū. i. eterna damnatio. qđ nō cognoscere et nō credere in filium dei. sicut nihil alius ē beatitudo et vita: nisi credere et cognoscere filium dei. vñ dicit. hec ē vita eterna. et cognoscant t. u. z. d. et quē misisti ihesum christū.

Sed ut saluet xc. Ex eo saluat homo. non iudicat. sed si iudicat et se habuit. qđ nō creditit.

Hoc est autem iudicium. Qui qui non credit iudicat? Quia si uenit quis etiam homines et amonent cognoscere sua mala. in quibus omnes sunt. sed alii oderunt amonent lucem et fugiunt ne arguant eorum mala quod diligunt. Alii amonunt per lucem accusant sua mala quod est facere veritatem et sic illuminantur.

Erat enim eorum. Qui est in tenebris et diligit lucem non est malus. sed ille dicit malum et opera eius mala quod postquam uenit odit lucem et diligit mala. Et hoc est quod dicit. Erat enim opera eorum mala. Opera ipsius et credulitas et odiu-

tem lucis et nolle eam aspicere sed velle in tenebras petere et remanere.

Qui autem facit. Ostendo qua iustitia damnet qui non credit ostendit iusticia salutis qui credit.

Qui autem facit re. Id est cui displaceat mala sua et accusat non sibi ignorat. non sibi pertinet. sed venit ad lucem. Et incipit agere cum doctriina mala accusat: quia initium boni est accusatio mali. Et opera eius. hec scilicet quod se accusat sicut lucis. et non venit ad lucem ut non arguit deus accusat manifestat quia in deo sunt facta nisi enim dei lux sibi luceret: sibi non displiceret.

Nostis hec. Non omnino post disputatum est quod in nicodemo quod facta est in berosolimis. sed pacto spacio regis de galilea in iudea rediit. **In iudea.** Moratur ubi est pessimo peccator vel diuinorum laudi illuc uenit ihesus et discipuli eius. id est in iudea. doctrina et illuminatio eius. ubi moraliter purgando a delictis. unde sequitur et ibi morabatur et baptizabatur.

Et baptizabat. Quantu[m] cathecumis non dum baptizatis predicta doctrina fidei. tandem p[ro]ficiens baptisma iohannis ante baptismum christi. quia sicut ille predicabat penitentiam et baptismum christi proficiabat et etiam in cognitione veritatis. quod mundo apparuit attrahens sic ministri ecclesie primo eruditu[m] uenientes ad fidem. post peccata eorum redarguntur. deinde remissionem in baptismo christi. promittunt et sic in dilectionem et cognitionem veritatis attrahunt.

Erat autem. Christo iam baptizante adhuc baptizat iohannes. quod adhuc permanet. umbra. Nec debet cursor cessare donec manifestetur veritas. Mysterio conendum erat illuminatio litterarum legis.

In ennon. Ennos grecos aqua latine. unde quasi nomis interpretationem apens subdit quod aqua multe est. sed et regnauit.

Iuxta salim. Salim oppidum est ultra iordanem situm. ubi olim melchis.

No[n] enim. Ecce apte notat facta christi ante iohannem in carcera-

mento. quod cessante baptismu[m] cursoris apte incepit baptismus christi.

Facta est autem. Num iohannes predicit et scola eius durat. christus late-

ter predicit et operatur. sed palma baptizat ut orietur quod de baptismis iobis et te-

baptismo christi. et illa solua est testimonij iobis.

Et uenerunt ad. Volentes accusare christum quem paulo ante uiderat a iohanne baptizatum.

Respondit iohannes. Quia ultra suetudinem humanae nature sum natus ex parentibus puerus etatis. putatis me esse ultra homines. Sed licet quia purus sum homo. ille deus. a quo habeo quicquid habeo. Ex me infirmitas. ex illo gratia libertas. Putatis ut aliquid dicam contra meum testimonium ego non baptizo in remissione peccatorum. sed ille

No[n] potest ho-

Qui ego purus homo. nil habeo nisi quod datum est a deo. id est baptizare in penitentiâ non in remissionem. quia non ego christus. sed ille ut scitis me testatum fuisse vobis. ideo ad illum carrie.

Non sum chris-

tus. Non sum uinculus a patre plenius sed te plenius dñe illius accepi. ut illum percurrem.

Doc ergo gaudiu[m]. In hoc gaudiu[m] men est plenus quod factus sum amicus sponsi. et quod asto et audio.

Gillum oportet

crescere. Handeo ad vocem sponsi. Ille sponsus crescat. et inueniet esse christus quod putabat prophetam. Ego minuar. quod eius prophetam inueniar. qui chartus putabat.

Gillum oportet cre-

scere. id est exaltari. id est dum peccata dimittit gratiam dat in quo gloria eius que in se semper perfecta crescit. id est huius et iohannes super omnes est. Qui est de terra?

Terrenus est ipse secundum terram sapit et dicit.

De terra est et de terra loquitur.

Si vero diuina ex illuminante est hoc est quod ante desumus.

Christus

Qui de celo uenit super omnes est. Sapientia patris ha[bit]a a patre. hoc dicitate sua et quod vidit et audiuit hoc testatur et de populo sinistre testimonium eius nemo accipit.

Qui autem acceperit ei testimonium

figura legis est. christus veritas. lex ministris apparet veritate.

Qui desursum. Id est de altitudine humanae nature ante peccatum primi parentis. quod te illa altitudine assumpsit verbum dei humanam naturam. et non assumpsit culpam cuius assumpsit pugnam. Qui enim de celo. id est patre uenit duabus modis super omnia est. Primum super omnem humanitatem qui de ipsa principiis peccaret uenit. Secundo iuxta altitudinem patris cui est equalis.

Peterra. Id est qui est de terrenis parentibus natu[m] a quibus peccatum et peccatum traxit ex se nihil est nisi terra.

Et quod vidit. Cum ipse filius dei sit verbum patris. non aliud verbum

patris audit vel hoib[us] testat. sed se verbum quod pater locutus est. id est edidit et genuit ex se. scit et indicat hoib[us] eum ex patre. Hoc euangelista dicit ut potuit. quod p[ro]le dicit et intelligi nequit.

Signauit. Hoc signum posuit in corde suo; quod si speale aliquid. scilicet hoc et

Venit deus qui missus est ad salutem hominum.
Cleric. Deus hoc ex semetipso dicitur: non enim vera dicere potest nisi illuminat a deo.
Quem enim misit deus pater verba dei loquitur: quod est: quem misit deus: deo est: ideo verba dei loquitur. Ergo verba filii de se testimonium probantur quod deus noster: verba dei sunt.

Clerica dei loquitur. In hoc se distinguit a christo sed quod missus et verba dei loquitur: aptius addit. Non enim ad mensuram.

Non enim ad

mensuram. Dominus dat

ad mensuram: filio non

dat ad mensuram: sed si

cum totum ex se ipso toto

genitum filium suum: ita in

carnato filio suo totum

spiritum suum tedit: non

particulariter: non per

subdivisiones sed generaliter

et universaliter: et in universaliter

et non ob aliud dat:

nisi quod propter diligit filium.

Qui credit. As if

diceret: qui credit in si-

lius habet ipsum filium.

et pro hoc habet vitam.

Sed ira dei.

Ira cum qua natura est

permanet: et ideo non ait

venit sed manet: quia per

filium missum: quod est vi-

ta non tollit effectus il-

luis ire. sed mors corru-

ptio est: quod omnia ma-

nent.

C. III.

Cleric. Ut ergo. Siebat ihesus scientiam eorum et inuidiam: quod non ideo dicerant de eo ut eum segregarent: sed presequebantur: et ideo fugit: docens suos cedere malis: non timens: vel evadere eos impotens.

Et baptizat.

Et vere dicit. Ipse enim semper mundat in spiritu inservit et domino: sed eius baptismus fit etiam in corpore: qui est in duobus secundum in aqua et verbo vita vnde paulus. Mundans eam lavacro aquae et verbo vite.

Sed discipuli

eius. In quo baptismo dabantur spiritus sicut non ita manifeste ut post ascensionem datus est ineffabiliter et inexcitabiliter modo.

Reliquit iudea. Id est phariseos incredulos qui cogitabant eum perseguiri: quod post baptismum ipsius quod crescebat: et quia per doctrinam eius legem eam cuari intelligebant.

Et abiit. Postquam paucos de iudaico populo suscepit: reliquit incredulos legis litteras sequentes: quod neminem ad pectum dicit: et abiit in galileam. et in spirituali ipsius litteris intelligentiam.

In galileam. In galilea transformatio domini credit facta per quam significatur tramutatio humanae nature in pristinam gloriam. In galilea dedit discipulis in monte doctrinam: per quam ad vitam transitum sunt credentes.

Opportebat. Inter iudeam et galileam samaria est: et inter leges litteras que per indeam et diuinam leges circa deum renoluntas: quarum figura est galilea: est lex naturalis in medio constituta: quod ergo ex lege scriptum fundamenta ecclesie: operabat eum ad gentes trahire: constitutas sub lege nature: et cum utrilibet in galileam eternam beatitudinem rediret.

Tlenit ergo. Ut agnoscere et quererentur ad eum samaritanis: vendicantes sibi hereditatem patriarchae israel.

Que dicit sibar. Sibar, id est ramus: et genitilis populorum con-

clusus sub peccato: quod est ramus de oleastro excisus et olive insertus.

Frat autem tu. Quia naturalis ratio non aliunde surgit: nisi a causa omnium bonorum. Ideo pulchre dicit ibi fons esse iacob: et ratio infinita patris aeterni.

Ihesus ergo alleluia. Iter ihesu carnis assumptio in qua est fatigatio: infirmitas: relenas hominem quem creauit potentia: sessio est humilitas. Sexta hora: sexta etas: qua venit putens profunditatis huic seculi. Samaritana: eccllesia venit non iam iusta: sed iustificanda. Aqua putet: voluntas huic seculi quod quasi de profundo extrahitur submissus et inclinatus ad eam homibus: prius saepe cupiditate quasi ydria.

Sedebat. Quasi in figuram christi quod est legitimus heres patriarchae habebat hereditatem in gentibus.

Dedit iacob ioseph filio suo. Frat

naturalis intellectus.

autem ibi fons iacob. Ihesus ergo

suscipit enim oia que sunt nostre firmitatis sine

peccato. Hoc christi incarnatione

fatigatus ex itinere sedebat sic super

qua fides marianorum

pra fonte: hora autem erat quasi sexta.

venit autem mulier samaritana

baurire aquam. Dicit ei ihesus. Da

michi bibere: discipuli enim eius abi

erant in civitate ut cibos emerent

Dicit ei mulier illa samaritana.

Quomodo tu cum iudeus sis. bibe

rea me poscis quod sum mulier sama-

maritanus qui maxime fuerunt de phariseis

et unde magis inuidabant

runt pharisei quod ihesus plures dis-

cipulos facit et baptizat quam iohan-

nes. quamquam ihesus non baptizaret

sed discipuli eius. Reliquit iudea

quod de galilea venit in iudeam ostendit quod sicut predi-
cavat iudeis: predi-
cavat et in gentibus

et abiit iterum in galileam. Oportebat

autem eum trahere per mediem samaria-

et in collectionem fideli ex gentibus

Venit ergo in civitate samarie quam

scilicet iudea: et in loco orationis discrepabat

ritana. Non enim contumelie iudei sa-

maritanis. Respondit ihesus et di-

xit ei. Si scires donum dei. et quis

est datus: spissus. et petit a te fidei

est qui dicit tibi da mihi bibere.

Subiectus acque viua. et spissum quez

daret etiam fides. Merito fidei

tu forsitan petisses ab eo. et dedis-

set tibi aquam viuam. Dicit ei mulier.

Domine neque in quo baurias ha-

bes et putens altus est. unde ergo

Greg. Vel mulier.

i. Imagina que re-

nit baurire aquam. i. di-

scere hystoriam litteralem

glossam fidei petit ihesus.

Potens altus per

funditas mysteria per le-

gis. v. viri. v. libri. mo-

lyli que nunc habes. i.

librum iohue. Reliq-

ydriam. i. pristinam con-

uersationem. abiit in ci-

vitate. i. primitivam ec-

clesiam.

Da mihi bi. Ihes-

us sedes in ipsa fonte

petit a primitiva ecclasia

qua de genibus elegerat

potum fidei qua in eum

credatur. petit a natu-

ra potum rationis qua-

piditor et redemptor inuestiget. Apostoli missi in civitatem. i. in mundum. eme-

responiales escas. i. fidem et cognitionem per magistrum satianum eccliesie

Da mihi bi. Licet ihesus post fatigationem sitire possit. Nam hunc potum

non exigit sed ut cor ecclie getum per laboris eius cognitio per eius officia desiderat

Discipuli enim. In civitate discipuli abiuerunt. s. ad iudeos quod legis valle

muniti et plerique telis sunt armati. ut cibos emerent. ipsis. s. corda perdicione

fidei deo preparantes.

Dicit ei mulier. Nescies quod potum petit ab ea. putas quod de aqua op-

ponit se esse de alienigenis vasculis quod etiam pueratione non retinet iudei

sed ihesus qui fidei petebat. ei spissum dare cupiebat. et ea ammonet ut petat

spiritus est autem et donum dei et viua aqua.

Non enim contumelie samaritanos iudei execravit et suplatatores vo-

cant quod eos hereditate pristini iacob punierunt. abstinentia et cibis et viasis eoz

Respondebat ihesus. Pederetur et simpliciter verbis instruit ut tan-

dem donum dei. i. spissum possit accipere.

Dicit ei mulier. Aqua viua de non alia nisi quod ubi ouit. exceptio de qua

mulier carnaliter lapies dixit. Cum bauritorum non habetas et putens altus

sit quomodo habetas aquam viua. Sed ne forte alia fonte. p. mittere videtur. sub-

dit. Nunquid tu melior es. i. potes melior esse iacob qui cum suis viis est?

Contra quod ergo agere christus ostendit se non carnaliter sed spiritualiter loquitur dices.

non sicut enim qui suam aquam hiberit.

Nunquid tu? Alienigena iacob patrem suum vocat. quod ipsa sub lege

moysi niverat; et hec quod iacob filio suo vederat, possidebat.

Et ideo ex eo. De puto bibunt homines et pecora. similiter te ratione. que

quali depraedata et obscurata magno labore sodit et exercet. Bibunt autem

quidam ut homines qui ea ratione ad bonum vivunt ut sancti. quidam ut pecora

qui vivunt ea ad malum

et philosophi.

Qui autem bibet?

Mulier. Quicunque me per

dicationem cor accommodaverit et gratia donum

cognoverit. fides quae

et dilectionem operatur

in eo nascitur et sic tendetur

in vitam transibit eternam.

Aque salientis

Aqua corporalis deo;

sum fluit aqua spiritualis

surgit salutis et secum eos

qui eam bibunt in eternam gloriam subuenient.

Dicit adeo mulier. Electata primis

lione domini: volens

non sicut ut exoneraret

bis labiibus; adhuc

carnaliter putat primis

ti sibi sicut belus datum est.

et diebus non elunire

neque sicut sed volens

ibes ut illa iam telligat dicit. Vade voca

vix et veni huc. ut eo

duce ad contemplationem

spiritualis intelligentie

ascendas.

Vade voca vix.

Lu sensualis voca ratione intellectus quo

ut viro regari. tu que

modo carnaliter sapiens

bunc; ego lux et caput

viri illuminatio: quasi

hunc quod dico non carnali

ter ut animalis facies sed spiritualiter sunt intelligenda et puncta ra-

tionis accipienda. et inde

tu para intellectus mihi et tibi intelligendo

be spiritualia quod dico.

Respondit mulier. Neueras huc mu-

lier tu non habebat virum sed vtebat quodam non legitimo. de quo respondet

adhuc carnaliter sapiens. qui nondum vocauerat virum. et intellectum.

Dicit ei ihesus. Bene. Paulatum eam attollere adhuc mysteria locum ut paulatum posceret eam ad cognoscendum quis cum ea loqueretur. Et non

opus bonum. non prudente mulieris laudat responsum. sed veritatis laudat confessionem.

Quinq[ue] enim viros. Quinq[ue] viros sunt quinq[ue] leges humanae nature

date. Prima in paradiiso ante peccatum in probatione ligni. Secunda post

probationem et expunctionem de padiso. de multiplicatione humanae propaginis.

Tertia noe ante diluvium de fabricanda arca. Quarta post diluvium

de divisione gentium. Quinta abraham de circumcisione et immolatione filii

hunc. vel legibus quasi. vel viris: humana anima ab initio mundi usque ad mortem

subiecta fuit. Post data est lex litterarum. que nullam salutem promulgit. unde dicitur

Quem nunc habes. non est tu. Omitte litteram vade ad spiritum litterarum. ad nouum testamentum. a quo spirituali virtutum plena accipias.

Augustus. Quinq[ue] viros. v. sensus corporis te rexerunt. nunc in tempore discep-

tions non te regit viri. i. intellectus sapientie sed adulteri. i. erroris corruptio-

dum carnaliter quod dico accipis et ideo voca virum. ut sicut dico spiritualiter interligas. Ideo. v. sensus in minori etate dicunt viri quod sunt legitimi. Post lapsum enim homines ex decreto dei naturaliter regit illa etas non ad eternam sed ad ista tristitia appetenda si mulcent. vitanda si offendunt.

Quia propheta es tu. Mulier exauditis. preciosus iam ceperat aliquatus habere intellectum. unde et prophetam vocat. sed non plenus quod non credit versus Christum,

Datres nostri

Propheta es tu vero

indica te hac presentem

que me mouet. Iudei

se preberant samaritanis

in templo quod edificauit

Salomonem in quo adorabant. Ecce sa-

maritani aduersi in

deos pro mōte in quo

et non in templo patres

adorauerunt qui deo

placuerunt. Et sic patri

arche in montibus inde

in templo adorauerunt

figurantes modum be-

ne orandi.

Mulier. In hoc

loco dominus iactan-

ti samaritanorum repri-

mit. quod putabat se non

minoris religionis filius

se quod iudeos loquuntur

ego in persona prophetarum

et omnium qui in christum

credunt. unde ait. Vos

adoratis patrem quem ne

scitis. quod nullus adorat

patrem nisi filium adoret.

quod ad notitiam prius

venit. sed nos scimus

filium et per filium patrem

unde sequitur. quod salus

ex iudeis est. et quod christus

est salus ex iudeis est.

non solus origine carnis

sed etiam ex eis orta est

fides et primitiva ecclasia.

Crede mihi.

Quia iam e in te vir

qui potest credere. et vero

crede quia nisi credide

ris non intelliges.

Quando negas in

monte. Ecce pariter

mons vester et templum

indecorum reprobabitur. sed

in hoc estis impares quod vos samaritani adoratis quod nescitis. sed nos indeo non omnes electi: adoramus quod scimus. quod nobis cognitio dei. testamentum. prophetia promissa. de nobis christus. et hoc est quod salus ex iudeis est. sed quis ita simus differentes: non per fieri locum iudeorum loco samaritanorum. et hoc est sed vere in hora et nunc.

Quando veri adorabis. Primum venire in carne nemo potuit adorare patrem in luce et veritate propter patriarchas et prophetas. quibus mea incarnatione reuelata fuit. sed per meam presentiam in carne fuit veri adoratores.

In spiritu et veritate. Non in templo. non in monte. sed iterius in intimo templo cordis et in veritate cognitionis. patrem est adorandum.

Spiritus est deus. Cum deus sit spiritus et non corpus. non continet corporis

locum. montem vel templum in quo oretur. Sed spiritus purus est et templum in quo oretur non de visibiliter quam transiens est de gemitis quam veritas sunt.

Socio quod. Nam per verba doctoris amplius praedicta scit a quod profecte tebeat in.

Ecce annus. Qualiter spiritu vel monte in spiritu et veritate adorabimur?

Ego sum qui loqui. Quem reverentur expectas venisse cognosce. et adducto

Ecum viro q̄ te regat: q̄ fidei sunt necessaria discere labora. **E**t quia scribat iam quis eam possit docere: cū eum iam docentē non agnoscet digna erat cui ipse se manifestaret. vnde dicit. ego sum messias; qua manifestatione accepta nō habet quid ultra grat. vnde sequit. Reliquit ergo ydriā zc. Sed euangelista interierit de discipulis.

Et mirabantur. Non mirant q̄ cum muliere loquitur cum quibus loqui pluererat. sed quia cum alienigena, ignorantes mysteriū ecclesie de gentib⁹ futur⁹. Et non malum suspicant. sed clementiam mirant. quia gentilem erroneā docet sicut q̄ venit querere qd̄ perierat.

Reliquit ergo. Audito ego sum. iam habes in intellectu mulier christum caput vti: reliquit ydriā. i. cupiditate et cucurrit quā gelizare. **D**ic videntur euangelizaturi prius expōne curā. et onus huīus seculi.

Clenite et vide te. Edetentim idū cit ad veritatem illos rudes. nec statim affirmat christum ne irascere et indignarentur.

Nunquid attulit. Non auli sunt interrogare dominum timentes ne ab eo reprehendantur. si incante interrogauerint.

Deus ē cibus. Non intellexerat esca sicut mulier supra nō intellectu aquā: vñ magister eos instruit non per circuitū vt illam. sed iam aperte dicens. Deus ē cibus v. f. v. e. q. m. m.

Voluntatē patris. Voluntas prisē vt credat in eum. i. filium quem ipse misit opus patri ē nostra salus. christi ergo cibus nostra fides et nr̄a sal⁹. Facit ergo voluntatē docendo credere in se. facit opus maturādo mysteriū redēptionis.

Nonne vos dicitis. Aum gratidē et salutem populoꝝ feruet in opus et oparios mittere disponit.

Leuate oculos. Intellectu mentis considerate q̄ trāfacta hene. i. infidelitate. ad est calor fidei et parata sunt corda. vt opa iusticie ex eis colligatis. quasi diceret. leuate ad impletum voluntatē patris et bene potestis. quia pata ē messis. i. videte gentes facile credentes.

Et qui metit. Putatis quattuor menses esse usq; ad messem. sed ego altam messem ostēdo vobis albam et paratā. vnde et eos quos mittit exhibetur. et hoc ē. et qui metit merac.

Cui et qui se. Utroq; opus erat seminatore et messore. quia in hoc apparet. probabile verbum. qz aliis seminat. aliis metit. nisi enim parati essent p-

ppletas nō audirent aplos.

Ego misi. Vos facio messores ibi. vbi ali⁹ seminaverunt. i. in iudea. vbi prima leges collecta ē. vnde aliqui exentes in toto mundo seminaverūt vnde alia messis quasi de granis surgit colligēda in fine seculi messis omnibus angelis.

Laborauerūt. Multe enim labores fuerūt patriarchis et prophetis. in quibus omnib⁹ erat p̄petua christi. et multa passi sunt q̄s in frigore semiatōis.

Cum venissent

D̄i⁹s audierunt famam. post p̄spererunt presentem. nec latius ē eis sed apud se manere faciunt ut ipsius verbis instruerent q̄ p̄fēre verbis mulieris. In quibus omnib⁹ eōtrā arguit duricia iudeorum. qui nec miraculis credunt.

Et mansit ibi. Moꝝ. Sic quot die apud illos qui foris sunt nuncias christi. sicut p̄ mulierem. i. ecclasiā et credunt p̄ istā famā. Inde apud eos manet p̄ duos dies. si ne mentione noctis et lux eoz duob⁹ p̄cep̄tis caritatis instruat.

Et mulieri dicebat. Postq; dñs carnis plentia iudeis sp̄nūliter edocis. gratiam suę cognitionis studit. mulieri. i. legi dicebant. Quia iam nō propter tuam loquēlam credimus. Ipsi enim audiūmus et scimus quia hic vere est salvator mundi. Post duos quib⁹ morar⁹ ē in iudea. i. in patrā suā vbi nutritus fuerat. sicut aut dies exiit inde et abiit ē galilæa affirmauit.

Ipse enim ihesus testimoniu phibuit. quia propheta in sua patria honorem nō habet. Cum ergo venisset in galilæa. exceperūt eum gaūlī. quasi proprie miracula alioquin nō curarent eū recipere.

Illei. cum omnia vidissent q̄ fecerat bierosolimis ē die festo. Eteni ipsi curiositate miraculoꝝ nō voluntate audiendi p̄dicationē. sicut nūc credant.

Venerat ad diē festum. Cenit ergo tunc tamē ibi crediderūt ei nisi pauci discipuli iterum in chana galilee. vbi fecit p̄p̄ter paritatem vel regni vel fidei aquā vinū. Et erat quida regulus

Cuius filius iſirmabat capharnaū. sicut regulus ē figura iudeo: um difficile ad fidem venientium.

Dic cum audisset quia ihesus ad

multi solo verbo p̄dicationis. illi p̄ miracula et pauci. Ecce cur venit ideo revertit: quia testatus ē p̄ prophetā nō habet honorē in patria. alioquin videt non debuisse ad hos reverti. vbi honorē non habet. sed manere apud illos vbi bene receptus ē.

Et erat quida regulus. Iste regulus p̄ figurare aliquē gentis in daice doctore. qui stante post plenā ecclēsē gentiū p̄uerionē. ad quā comitans a iudeis expulsus p̄ discipulos trāmigravit. pro filio. i. in daico populo quē nō nisi in fine seculi fidem accepturū agnoscat. orat. et te longa

pside infirmitate sanet.
Et rogabat eum. Jam credes quod posset sanare filium eius. sed quia
per teitate quod vobis non credit filio adesse. rogas ut descendatur et prospers cor
pos sanaret. unde infidelitatis arguitur. Nisi signa et prodigia vobis crede. Ecce

quod dicitur. dic verbo et scilicet per me. Unde non inveni tantam fidem in Israele
vel fonsitan cupiebat temptare quod esset Christus. unde arguitur. nisi
signa et prodigia. Propterea ait aperte salutem filii creditur ipse et domus eius tota.

Nisi signa. In hoc redarguit de incredulitate quod non vobis creditur eu esse. et per huius durioria significatur durioria iudeorum qui nec vobis miraculis credunt. Vere ecclae psalmariam significat fides gentium. Solo vero credidit. Hoc autem quantum ad allegoriam a primo Christi aduentu vobis post regnum antebasti in fidibus indecisis durabit.

Et prodigia. Prodigiis quasi porto dictis. quasi quod aliquid significat. Vel prodigiis quasi pauli a dito quod figurat aliquod remorum futurorum.

Descende. Quasi alter non posset sanare nisi prospers esset. unde dominus indicans se non resesse ubi iunctus solo in Israele. Unde vade.

Vade filius tuus.

Ad filium regulino vadite divinitas honorare videat. ad seruum certioris ire permittit. qui naturam hominis non respicit. in quo superbiam testitur. que in hominibus non pensat naturamque extra partem.

Creditur ipse. Non aliud cuius in quo paucitas fidei indecorum signatur quamvis signa viderint. unde infert hoc iterum. scilicet supra. Multitudo gentium solo verbo conuerteretur in Samaritanis signabat.

Hoc iterum secundum. De omnibus miraculis que fecit Jesus in anno anno mortis Iohannis mentionem nisi de istis et de disputacione Christi cum iudeis quod supra ponitur. Ceteri enim quoniam signa que hic retinetur dicerentur plane. Est autem Hierosolimis probatica piscina que agnominatur hebraice Bethsaida quod porticus habet. In his iacebat multitudo magna languentium cecorum. claudorum. aridorum ex

quinque porticibus. i. lege quod in quinque libris est innuitur. Ibi multi infirmi. quod non sanantur sed perditur infirmos. ut aliquando querunt medicum. Ceteri sunt qui non habent lumen fidei. Claudi qui quod vident non possunt operari. Aridi qui quidquid agunt sunt sine pinguedine caritatis. Expectabant aquae motus. in quo sanitas fiebat per angelum. quod legi puncti gratiam redemptoris considerabant.

Angelus filius dei latens in carne inter iudeos. quod motus sunt doctrinis eius ad preceptum. cuius morte sanatus. vnde dicitur sanatus. Et qui prius descendisset in piscinam post motionem aquae. sanus fiebat a quacumque detinebatur infirmitate. Erat autem quidam homo ibi. significat multis et magnis peccatis oppresum. triginta et octo annos habens in infirmitate sua. hunc autem cum vidisset Jesus iacentem. et cognovisset quia iam multum tempore haberet. dicit ei. Incitat eum ad fidem quod non nisi volens debet fieri sanus.

Unis sanus fieri? Respondit ei languidus. Domine hominem non habeo ut cum turbata fuerit aqua mitat me in piscinam. Dum venio enim ego. alius ante me descendit. Hoc a vicino dicit ei Jesus. Surge tolle grabatum tuum et ambula. Et statim sanus factus est homo ille et sustulit grabatum suum et ambulabat. Erat autem sabbatum in illa die. Dicebat ergo iudei illi qui sanatus fuerat. Sabbathum est: non licet tibi tollere grabatum tuum. Respondit eis: qui me sanatus fecit ille mihi dixit. Tolle grabatum tuum et ambula. Interrogauerunt ergo eum. Quis est ille homo qui dixit tibi tolle grabatum tuum et ambula? Is autem qui sanatus fuerat effectus nesciebat quis esset.

Jesus autem declinavit a turba

Angelus autem domini. Ecce duo miracula. unum inuisibiliter per angelum in piscina. alterum visibiliter a domino. In vitro enim sanatus et unitas promedium datur. Alioquin nec in potestate adeo magni et in benignitate parum fuit. unum de totis sanari ab eo. quod omnes uno poterat enigere verbo. Sed in his corporib[us] plus intendit eternam salvatorem animarum.

Trigitu[m] et octo Id est duobus minus quadriginta. qui numerus constat ex quater decem et significat perfectionem operum in decemceptis legis et quattuor evangelij. a quo duo minor habent quod caritate dei et primi caret.

Unis sanus fieri Non nescit quod velit sed accedit ad amorem sanitatis. te qua iactus desperabat. non habet quod eum mitteret in aquam.

Colle grabatum Dilige proximum inimicum ei tolerando. quod te inferi munus patienter tulit et non soli letare de tua eret. et hoc est etiam de proximo. sollicitus esto salute. Ecce angelus magni pulchritudines in carne turbata aqua iudeorum sanatus fecit unum.

Et ambula. diligendo teum festina vobis ad visionem eius. nec fratre propter amorem eius

ad quem pugnas. nec propter fratrem ab illo gredio cessans.

Dicebat ergo. Iudei obseruatorum legi nescientes gratiam quod lex impletum habebant ope. et a peccato cessare intebat. vnde hic dicitur. tol. gra. et. et am.

Non licet calumniant te salute quod in sabbato curat a malitia te deportant.

Redit eis. Non credit obijiciens te sanatoris mandatis obediens auctoritate ianationis sine obijicit calumniantibus.

Nesciebat quis es. In turba positus non agnouit eum. sed post eum

templo in quo docemur: ut quisquis vult ad visionem dei pervenire: fugiat turbam suorum affectuum et nequam hominum: et a deo templo interne orationis.
Con templo. Non in turba sed in templo. quod si gratia auctoris agnoscere volumus. oportet ut quentcula fugiamus et templi efficiamur.

Noli peccare. Inquit propter peccata languebat. sed ipse ihesus illum sicut exterius ita intus sanavit. unde promonet. ne iterum peccando gravius iudicetur.

Quia hec faciebat in sabbato.

Quali solutor legis agens pro deum. qui requieuit in sabbato. sex diebus primo operatus. Contra quod ait ihesus. Non sex diebus tantum ut putatis operatus est deus sed vobis non operatur. quia qui sex diebus perdidit noua. a quibus requieuit die septimo: postea operatur vobis. quod in fine gubernando sustentando: renouando: propagando. ut permaneant condita. Et cum semper operatur deus. post sacramentum esse quod de requie sabbati legitur.

Ihesus autem respondit. Quia ego in lege cur mihi inuidetis si hominem in sabbato sano. qui deus cum patre semper operatur.

Droptere ergo. Si prius per opere sabbati nunc magis insidiantur. quia patre suum deum dicit cum eum tantummodo hominem putarent. Ergo impununt quod se facit equaliter deo quod esset facere rationabilem: sed ipse natus est equalis.

Respondit itaque ihesus et dicit eis. Amen amen dico vobis. non enim filius secundum hoc est homo nihil potest nisi quod pater dat et docet.

Non enim illus fecerit. hec et similiter filius facit. Pater enim dili-

git loco. Postea uenit enim ihesus in templo. et dixit illi. Ecce manus factae es. iam noli peccare. ne innotescas in amittendo deterius tibi aliquid contingat. Abiit siste nunc salutem ut sequatur. sed illi contra psequuntur ille homo et nunciauit inde quia ihesus esset qui fecit eum sanum. Propterea psequebantur inde ihesum quia hec faciebat in sabbato. Ihesus autem respondit eis. Pater sapientia per quam facit pater omnia meus vobis modo operatur. et ego operor. propterea ergo magis habebat eum inde interficere. quia non solum quantum ad opinionem eorum non ut nos qui patre eum vocamus. sed equaliter facies. scilicet deo soluebat sabbatum. sed et patre suorum dicebat deum: equaliter se faciens deo. Respondit itaque ihesus et dicit eis. Amen amen dico vobis. non enim filius secundum hoc est homo nihil potest nisi quod pater dat et docet.

Non enim illus fecerit. hec et similiter filius facit. Pater enim dili-

git causa reddidit. quia filius bonus est. Ut omnes honoraretur filius. honorat deum qui commendat creatorum omnipotenter eternum. Honorat patrem qui credit eni secundum litteram ut in hominibus fieret accipienda sunt. sed mystice. Illis autem hec secreta dicit ut perturbentur. vel ut forte turbati medicum querant. Propter nos etiam ut nobis scriberentur. quod non bene intellecta in errorem. bene intellecta in veritatem ducerent.

Amen amen dico. Agit hic de idoneitate sua cum patre. et minoritate sua secundum hominem et quid in his faciat. scilicet virans resurrectionem corporis scilicet et animae.

Non potest filius. Ita sum equalis patri. ut non ipse a me sed ego sum ab eo. Non facit a me: nec potest a se: sed ab eo facit et per a quem est.

Nisi quod viderit. Id est filio videre patrem vel audire quod est a patre. Videre ergo faciente et eadem cum patre operari. Non enim hic dicit quasi alia faciat pater. Alio imitans filius sicut solet in hominibus fieri: sed eadem sunt opera quod operatur pater per filium. unde addit. Non enim illus filius. et filius secundum hanc et simili.

Hec et similiter. Videretur corpus omne facere quod animus sed non similiter animus impetrare corpori. Pater vero et filius eadem et similiter operari una substantia patris et filii et una voluntas et una prius et una operatio.

Omnia demonstrat ei. Demonstrare patrem filio: est cuncta operari per filium. ut que habeant in fide nostra pater et filius. Et ne aliquo modo minus sentiat de filio. addit. Et maiora his deo. hoc est per eum maiora faciet. Quod Sicut enim per se. et uero. Hoc uero suscitare mortuos est languidum sanare. unde agebatur.

Maiora his. Suscitat pater alias per filium ut quinque vivent ex substantia patris et filii. et ei filio homini facto in tpe demonstrabit maiora. id est resurrectionem corporis. ut mirabiliter eam fieri per filium.

Sicut enim pater suscitat mortuos et in aliis. s. f. q. sunt digni vivificant. sic et filius quos vult vivificant. Sic et vere filius vivificant. quod enim iudicat.

Neque enim pater iudicat quem quod vult. Sicut supra ait riderit patrem facientem

Sed ostendere quod filius secundum corporis curatorem. dicitur quod est pater. sicut etiam a morte suscitatur. Et est prima resurrectio a mortuis. In sequenti vero ostenditur etiam resurrectionem mortuorum corporum. secundum quod filius hominis est et potest statim dedit ei. f. cur.

Sic et filius. Aug. Omnia pater et filius sunt eadem vita. Indicat autem et suscitator corpora. non pater sed filius secundum dispensationem humanitatis in qua minor patre nec honoratur sic pater. unde ait. Qui non honorificat filium missum. non. b. p. q. m.

Quod vult. Aug. non alios quod per sed eosdem. qui una voluntas et eadem potest et suscitator corpora. non pater sed filius secundum dispensationem humanitatis in qua minor patre nec honoratur sic pater. unde ait. Qui non honorificat filium missum. non. b. p. q. m.

Sicut enim pater habet vitam in cur.

Sed iudicium omne dedit filio. Aug. non ut minor. sed sicut homo. p. l. sunt eadem vita. Indicat autem et suscitator corpora. non pater sed filius secundum dispensationem humanitatis in qua minor patre nec honoratur sic pater. unde ait. Qui non honorificat filium missum. non. b. p. q. m.

Quod vult. Aug. non alios quod per sed eosdem. qui una voluntas et eadem potest et suscitator corpora. non pater sed filius secundum dispensationem humanitatis in qua minor patre nec honoratur sic pater. unde ait. Qui non honorificat filium missum. non. b. p. q. m.

Sicut enim pater habet vitam in cur.

Sed iudicium non venit. sed transit a morte in vita. Aug. Amen amem. apostolos. Noli expectare nouissimam. p. ipsum.

Dico vobis: quod venit hora et nunc sine fiducia petitis credendo.

Es quando mortui audient vocem filii dei. qui sicut enim pater. sicut enim filius dei. et qui audi erint vivent.

Sicut enim pater habet vitam in cur.

Hec causa reddidit. quia filius bonus est. Ut omnes honoraretur filius. honorat deum qui commendat creatorum omnipotenter eternum. Honorat patrem qui credit eni secundum litteram ut in hominibus fieret accipienda sunt. sed mystice. Illis autem hec secreta dicit ut perturbentur. vel forte turbati medicum querant. Propter nos etiam ut nobis scriberentur. quod non bene intellecta in errorem. bene intellecta in veritatem ducerent.

Amen amen dico. Audit verbum meum et credit. non mihi sed ei qui credit. quod verbum eius est in me. immo ego sum verbum eius. Qui ergo ei credit. credit verbo eius. i. michi.

Sed transit. Hic a morte infidelitatis ad vitam fidei et iustitiae. post et corruptio ad eternitatem. De prima autem resurrectio aptius subdit. Amem dico vobis. quod vobis et nunc est.

Quia venit hora. Dixi quod filius suscitatur et vivificant. quod vero est quod venit hora et ostello prius sui. hic enim de suscitatore ait. a patre agit.

Tlocem filii. Hoc solus iustus uenit. qui sic audiunt de incarnatione eius ut credant quod filius dei est.

Sicut enim pater. Aug. Vita est ipse pater et filius pertinet ad

sem et ipso sic dedit et filio vita ha
bere in semetipso. Et potestate de

dit ei iudicium facere: quia filius ho
mīus habet potestatē iudicij. ut et ma
tis possit vidērī mirū enim videtur cū hoc magis

pūnērī filio dei
minis ē. Nolite mirari hoc: quia

hūmāne secuti sūt boni q̄ mali
veniet hora in qua omnes qui in
scorpia nō animē sūt et rūnū sicut supra

monumētis sunt audiēt vocem si
hādūc indiscretio iudicij

lūc̄ dei: et procedēt qui bona fecerūt

in resurrectionē vīte: qui vero mā
la egerūt: in resurrectionē iudicij.

Non possum ego a meipso facere
quicq̄. Sicut audio iudico. et in

quo iudico cū patre. q̄ nō q̄ro. v. mā. i.
ppuam filii hoīs. sed q̄ cū patre filio eadē ē

iudicium mēū iustū ē. quia nō que
ro voluntatē meam sed voluntatē

s. s. dei pris homo
eiūs qui misit me. Si ego testimo
nium phibeo de me ipso testimoniū

hūmīus icredibile videbit̄ p̄pter. q̄o p̄
op̄et ibi. qui misit me pater

um mēū non ē verū. Alius ē qui
vt in baptismō et in mōre

testimoniū phibet de me: et scio q̄a
q̄. q̄. tēū videbūt.

Aug. Christus in
eo q̄ ē filius tēi ē vita
q̄ vivificat nūas: in eo
q̄ filius homīs iudex.

Dedit ergo ei pater nū
tām generando. et vi
uifit: dedit ei pātem
iudicij in carne mitte
do. p̄ verbū enim filii
tēi si animarū resur
rectio: p̄ verbū factū
in carne: filii hoīs: fit
corpoz resurrecio.

Qūia veniet ho
ra. Sicut supra ē au
tor de resurrectō mē
tis in vita z̄ eternā. ita
etīa hic ē auctor de re
surrectione carnis. ali
ter nō credet.

Non possum a
me ipso fa. Dedit
mībi potestatē iudicij.
nō tamē possum a me.

.i. qui non ē a se. nō fa
cit a se. z̄ita q̄ culpāt
eum te ope sabbati:

Operā enī q̄ dedit mībi pater. et p
ficiam. ea ipsa opa que ego facio
quia talia opa nō nisi a deo possunt fieri. qui
opa dedit

testimoniū phibent de me: quia

pater me misit. Et qui me misit pa